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ÚVOD

Plzeň je turistickým cílem návštěvníků z různých koutů světa. Jak statistiky uvádějí

cizinci přijíždějí do Plzně v různých časových obdobích. Plzeň těmto turistům nabízí

velice bohatou historickou a kulturní nabídku atraktivit. Proto je důležité s turisty

správně komunikovat a informovat je o aktuálním dění.

Cílem bakalářské práce „Marketingová komunikace města Plzně“ je zhodnocení

marketingové komunikace města a navržení možných změn stávající komunikace.

Pro splnění cíle práce bude vypracována teoretická část práce, kde za pomoci odborné

literatury budou popsány a definovány základní pojmy z oblasti marketingu,

marketingové komunikace, a základní pojmy z oblasti cestovního ruchu. V praktické

části bude analyzována současná marketingová komunikace města Plzně. Budou

hodnoceny oficiální webové stránky města Plzně, tištěné materiály města a komunikace

na sociálních sítích. Pozornost bude věnována sociálním sítím jako jsou: Facebook,

Instagram a kanál YouTube. Současná marketingová komunikace bude zhodnocena

a následně budou vyhodnoceny možné změny a doporučení, které by měly přispět ke

zlepšení stávající marketingové komunikace.

Ke zpracování teoretické části bude využito odborné literatury autorů, kteří se danou

problematikou zabývají. Půjde především o tištěné materiály, které jsou zaměřeny na

marketing obecně, marketingovou komunikaci, problematiku destinace a cestovní ruchu

a na marketing na internetu. K analýze oficiálních stránek města Plzně bude využito

online portálu zaměřeného na SEO analýzu. V poslední části budou shrnuta možná

řešení pro zlepšení marketingové komunikace města Plzně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se nejprve zaměřuje na pojmy z oblasti marketingu a marketingové

komunikace. Vysvětluje komunikační proces a cíle marketingové komunikace. V další

části se zaměřuje nové trendy marketingové komunikace, kde vysvětluje několik

nových trendů, dále je zde vysvětlen komunikační mix a propagace. Třetí kapitola se

vysvětluje cestovní ruch, jeho produkt, nabídku a poptávku. Následující kapitola

obsahuje charakteristiky destinace, marketing destinace, její marketingový výzkum

a management destinace. V závěru teoretické části je vysvětlen strategický marketing

destinace.

1. MARKETING A MARKETINOVÁ KOMUNIKACE

Pojem marketing si můžeme vysvětlit jako manažerský a společenský proces, který má

za úkol uspokojit potřeby a přání zákazníků. Za důležité se považuje, aby byl obchodník

schopen těmto potřebám a přáním dobře porozumět, aby je mohl dále účinně

distribuovat, zvolit co nejefektivnější podporu prodeje a následně prodat za příznivou

cenu. (Kotler, Armstrong 2004, s. 30)

Je velice důležité si uvědomit, že každý, kdo se zabývá oborem marketing

a marketingové komunikace, má svůj specifický pohled na dané téma, proto se v této

oblasti setkáváme s různými definicemi v této oblasti.

Například Zelenka (2010, s. 14) v případě kvalitativního marketingu popisuje

marketingovou komunikaci jako plánovitý kontinuální proces komunikace mezi firmou

a potenciálním zákazníkem, komunikace s vlastními zaměstnanci, zájmovými

skupinami a veřejností. Jde především o přenos jistého sdělení, které má svého

odesílatele a příjemce.

Kotler (2003, s. 64) definuje marketingovou komunikaci takto: „Komunikace je širší

pojem. Komunikujeme, ať chceme, nebo ne. Prostředkem komunikace je oblek

obchodního zástupce, katalogová cena i vzhled kanceláří – to vše vytváří u návštěvníka

určitý dojem. Je nutné, aby dojmy, jež vyvolávají zaměstnanci, zařízení kanceláří

i firemní aktivity byly v souladu, protože jejím prostřednictvím si jednotlivé cílové

skupiny, které firmy oslovují, vytvářejí názory na značku a hodnotí míru naplnění jejich

příslibů.“

Dále Frey (2005, s. 7) hovoří o marketingové komunikaci jako souboru marketingových
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technik, díky kterým vznikl např. digitální marketing, guerillový nebo mobilní

marketing.

Následující obrázek ukazuje proces komunikace, kde odesílatel nese sdělení k příjemci.

Aby bylo sdělení efektivně přijato, musí být příjemce toto sdělení schopen dekódovat.

Zpětná vazba slouží k reakci, kterou odesílatel očekává. Při tomto aktu musíme počítat

s jistým šumem, který může samotné sdělení zkomplikovat. To může nastat např. kvůli

hluku, jazykové bariéře nebo kulturním odlišnostem. (Jakubíková 2012, s. 246-253)

Marketingovou komunikaci dělíme na osobní a masovou. Osobní komunikace spočívá

v přímém kontaktu se zákazníkem, např. přes osobní nebo telefonicky rozhovor,

diskuse na internetu nebo e-mailu. Tato komunikace využívá interaktivní postupy, její

hlavní výhodou je přímá reakce zákazníka a okamžitá reakce prodávajícího. Dělíme ji

na komunikaci podpůrnou, odbornou a sociální. Při podpůrné komunikaci dochází ke

kontaktování zákazníků přímo na cílovém trhu. Při odborné komunikaci, cestovní

a informační kanceláře informují a doporučují svým zákazníkům např. Restaurace

a hotely se kterými mají uzavřenou spolupráci. Sociální komunikace spočívá ve

vzájemné komunikaci mezi členy rodiny, přáteli a různými sociálními skupinami.

Masová komunikace naopak využívá oslovení velké skupiny zákazníků pomocí různých

médií, převážně pomocí televize, rozhlasu, elektronických nebo obrazových médií

(billboardy, plakáty aj.). (Jakubíková 2012, s. 250)

Zdroj: Kotler, 2007

Cíle marketingové komunikace

Dle Jakubíkové (2012, s. 25) cílem marketingové komunikace je: „informovat,

Obrázek č. 1 - Komunikační proces
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přesvědčovat a připomínat“. Informační cíle mají informovat trh o změnách cen,

nových produktech, sítích, obchodech a službách. Přesvědčovací cíle mají za úkol

přesvědčit zákazníka o koupi, o změně vnímaní produktu a jeho vlastností atd. Cíle

připomínací mají za cíl spotřebitelům připomenout nákup produktu jako vyřešení

určitého problému, udržovat loajalitu a známost produktu. Tyto cíle jsou ovlivněny také

a úzce spojeny s fázemi životního cyklu, a zároveň musí být v souladu

s marketingovými cíli. (Jakubíková 2012, s. 251)

2. NOVÉ TRENDY V MARKETING OVÉ KOMUNIKACI DESTINACÍ

Marketingová komunikace se vyvíjí společně s novými technologiemi, a proto je

důležité s nimi držet tempo. Novější způsoby marketingové komunikace by měly být

využity marketérem na denní bázi. V následujících podkapitolách si vysvětlíme některé

důležité formy nových trendů v marketingové komunikace.

2.1 Guerillový marketing

Frey (2011, s. 45) ve své knize považuje guerillový marketing za underground komerční

komunikace. Levinson (1984, s.) definoval tento pojem takto: „Nekonvenční

marketingová kampaň, jejímž účelem je dosažení maximálního efektu s minimem

zdrojů“. Důležitou složkou Guerilla marketingu je tzv. ambush marketing. Pod tímto

pojmem si můžeme představit parazitování na aktivitách konkurence. Většinou jde o

spojení s nějakou akcí, která přitáhla pozornost veřejnosti a médií. S tím také úzce

souvisí tzv. „buzz“, což znamená vyvolání „šeptandy“ kolem nějakého výrobku nebo

akce. (Frey 2011, s.46)

Frey (2011, s. 47) vyzdvihuje, že nejosvědčenější taktikou je: udeřit na nečekaném

místě, zaměřit se a přesně vytipované cíle, ihned se stáhnout zpět.

Dále také Frey (2011, s. 47) doporučuje využití virového marketingu ve spojení

s guerilla marketingovými street akcemi. Efektivita guerilla marketingu je tak díky

virovému marketingu násobena. Jako příklad z praxe lze uvést např. propagaci horské

dráhy, kde sedačky na zastávce hromadné dopravy mají design právě sedaček horské

dráhy a také její pozadí. Další nekonvenční příklad guerilla marketingu je od

společnosti Mini Cooper, která svou reklamu aplikovala na letišti v úseku pro

vyzvednutí zavazadel.
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Zdroj: google.com, 2019

Zdroj: google.com, 2019

2.2 Mobilní marketing

Mobilní marketing je jedna z nejatraktivnějších možností komunikace se zákazníky.

S rozvojem mobilních sítí operátorů se stal tento obor velice používaným. Mobilní


[…]


anglického, českého, neměckého, španělského, čínského a arabského jazyka. Výběr

jazyků byl vybrán podle žebříčku nejvíce používanějších jazyků 21. století.

Při analýze cen na internetu se jako běžná průměrná cena vytvoření aplikace pohybuje

od 80 000 kč. Cena se dále odvíjí podle náročnosti aplikace. Složitější aplikace může

dosáhnout ceny 600 000 kč a více. Pro naše účely by stačila jednodušší aplikace, která

by byla kompatibilní pro iOS a Android. Co se týče financí, město by mohlo čerpat

z grantů. Vzhledem k tomu, že platformy aplikací iOS a Android jsou používány ve

velkém počtu, tato aplikace by se měla také vyplatit. Počet stažených aplikací v roce

2017 byl více jak 178,1 miliard, v roce 2018 se vyšplhal na 205,4 miliard a očekávaný

počet pro rok 2022 je 258,2 miliard. (inzio.cz, 2018)

Časová náročnost pro vytvoření aplikace se odhaduje na šest měsíců. Na vytvoření

aplikace se očekává spolupráce dvou až tří programátorů

Další součástí vytvoření je grafika celé aplikace, některé firmy nabízejí grafiku už v

ceně. Avšak cena za grafickou stránku aplikace zvlášť se pohybuje kolem 15 000 kč. Je

také vhodné zvážit propagaci, díky které by se nová aplikace dostala do povědomí. Zde

se může využít již aktivních sociálních síťí a informace o nové aplikace nasdílet na

facebookovém a instagramovém profilu. Dále by také mohlo být natočena krátká

upoutávka v podobě videa, která by mohla být zvěřejněna na kanálu youtube.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současnou marketingovou komunikaci

města Plzně a navrhnout možná řešení pro její zlepšení.

Současná marketingové komunikace by měla vice využívat moderních trendů

komunikace, které by přispěly ke zvýšení povědomí o městě. Návrh aplikace pro turisty

je jedním z řešení, jak turistům usnadnit pobyt ve městě a v blízkém okolí.

Cílem teoretické práce bylo definovat základní pojmy spojené s marketingovou

komunikací a turismu. Vybraná literatura pomohla tyto pojmy vysvětlit a lépe pochopit,

díky tomu bylo možné dále pracovat na praktické části práce. Během práce bylo také

čerpáno ze strategických plánu města Plzeň a výročních zpráv. V praktické části

se prováděla analýza tištěných materiálů města Plzně, jejich oficiální webové stránky

a jejich účast na sociálních sítí. K tomuto hodnocení bylo využito SEO analýzy a běžné

metodiky hodnocení webových stránek, kterou jsem si již vyzkoušela při studiu

na Fakultě ekonomické ZČU v jednom z povinných předmětů sylabu.

Byla provedena také SWOT analýza města Plzně, ze které bylo dále doporučeno

aplikovat MIN-MAX strategii, která se zaměřuje slabé stránky a příležitosti města.

Poslední část se zaměřila na návrhy zlepšení. Byly shrnuty návrhy k jednotlivým částem

praktické práce. Návrhy na zlepšení se především týkají vytvoření nové aplikace pro

turisty, která byla navržena tak, aby vypomohla turistům se zde lépe orientovat

a usnadnila jim vyhledávání potřebných informací. Dále se návrhy na zlepšení týkají

napravení chyb oficiálních webových stránek města a větší propagace sociálních sítí

mezi občany a turisty. Díky SEO analyze bylo možno najít chyby webových stránek ,

a tak navrhnout jejich zlepšení.

Doufám, že jsem z mé analýzy vyvodila vhodné způsoby řešení tak, aby marketingová

komunikace města mohla být úspěšnější v očích, jak obyvatelů, tak turistů, kteří sem

přicházejí.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SEO Search Engine Optimization

PR Public Relations (vztahy s veřejností)

CK Cestovní ancelář

CA Cestovní agentura

HDP Hrubý domácí produkt

ČR Česká republika

4P Zkratka pro čtyři složky marketingového mixu

(Product, Price, Place, Promotion)

8P Zkratka pro rozšířený marketingový mix

(Product, Price, Place, Promotion, People, Processes, Physical Evidence,

Producktivity)

USA United state of America

SWOT Silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby

(Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)

MHD Městská hromadná doprava

NP Národní park

CHKO Chráněná krajinná oblast

PDF Portable Document Format
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací města Plzně. Cílem práce

je analyzovat současnou marketingovou komunikaci města a ná základě výsledků této

analýzy navrhnout možná doporučení pro zlepšení marketingové komunikace. Práce je

rozdělená a teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou definovány základní

pojmy týkající se marketingové komunikace a turismu. Část praktická obsahuje

představení města a jeho SWOT anylýzu. Dále analýzu tištěných materiálů, oficiálních

webových stránek a sociálních síťí města. V závěru jsou shrnuta doporučení pro

zlepšení stávající marketingové komunikace.

Klíčová slova: marketingová komunikace, turismus, město Plzeň, SWOT analýza ,

propagace

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on marketing communication of the city of Pilsen. The

aim of this thesis is to analyze the current marketing communication of the city and

based of this analysis to suggest possible recommendations of improving marketing

communication. The thesis is divided to into theoretical and partical part. The

theoretical part defines the basic concepts related to marketing communication and

tourism. The practical part contains a presentation of the city and SWOT analysis of the

city. Further analysis of printed materials, official websites and social networks of the

city. The conclusion summarizes recommendations for improving existing marketing

communication.

Keywords: marketing communication, tourism, city of Pilsen, SWOT analysis,

promotion