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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá tématem marketingové komunikace destinace cestovního ruchu v aplikaci na

město Plzeň. Cílem práce bylo zhodnocení marketingové komunikace města a navržení možných změn

stávající komunikace (s. 6). Cíl práce je definován obecně, následně je studentkou specifikován v Úvodu

(oproti zásadám pro vypracování v protokolu zadání ovšem práce neobsahuje porovnání konkurenční

nabídky vybraného subjektu).

Název práce, který je uveden na titulní straně, je odlišný od názvu v zadání, v textu (s. 6) je pak uveden

rovněž odlišný název práce. Studentka by měla dodržovat název uvedený v protokolu zadání BP.

V práci chybí samostatná kapitola/podkapitola Metodika, která by podle mého názoru následně studentce

umožnila postupovat systematicky ke splnění zvolených cílů.

Teoretická část práce se zabývá vcelku logickými tématy v souvislosti s tématem. Vytknout se však dá

práce s ne příliš aktuálními zdroji, cizojazyčný zdroj je pak uveden pouze jeden. Především u nových

trendů, jako je např. mobilní marketing studentka vychází z publikace z roku 2005. V textu se vyskytují

zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu literatury (např. s. 24 Seaton a Bennett), a ani nejsou citovány jako

druhotná citace. U podkapitol 2.5 až 2.7 chybí zcela zdroje, o které se autorka opírá. Po podkapitole 2.7

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Webová stránka jako komunikační kanál následuje opět kapitola 2.4, číslování v této části postrádá

logickou návaznost.

V kapitole 4.1 Charakteristika destinace chybí další způsoby vymezení destinace cestovního ruchu. V části

II. kap. 2.2 pak autorka nelogicky řeší území celého Plzeňského kraje (práce je zaměřena na město Plzeň).

Praktická část je řešena bez jasného předem definovaného metodického postupu. Některá hodnocení jsou

velmi subjektivní (SWOT, hodnocení tiskovin). Kladně lze hodnotit SEO analýzu www stránek, ovšem

není dále rozpracována a výsledky nejsou využity pro komplexní návrh.

Návrh by mohl být zajímavým přínosem, pokud ještě město Plzeň nedisponuje aplikací pro návštěvníky

města. Návrh však nemá vzhledem k použití zastaralých zdrojů teoretické ukotvení a není dotažený

především z hlediska rozpočtu a zdrojů financování.

V práci se vyskytují pravopisné chyby a překlepy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 54 uvádíte, že město by mohlo čerpat pro finanování Vašeho návrhu granty. Uveďte, prosím,

z jakých konkrétních grantových programů by bylo možné tento projekt financovat.

Na str. 54 dále uvádíte, že platformy aplikací iOS a Android jsou používány ve velkém počtu, takže by se

měla tato aplikace také vyplatit. Své tvrzení, prosím, zdůvodněte.

V Plzni, dne 13. 1. 2020 Podpis hodnotitele